A Companhia adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável e dois que

possam apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia. O

cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de commodities e câmbio em 31 de

março de 2021, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos derivativos nas

datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos considerando impactos

de 25% e 50% sobre as curvas de dólar norte-americano, que foram calculados com base no cenário

provável.

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

127

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

   Impactos no Resultado (*)

Fator de risco

 Cenário

provável

Cenário

possível

+25%

 Saldo de

valor justo

Cenário

remoto

+50%

 Saldo de

valor justo

Risco de preço

Derivativos de mercadorias

Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Alta no preço do diesel e gasolina  (24.258)  (161.296)  (185.554)  (322.592)  (346.850)

   (24.258)  (161.296)  (185.554)  (322.592)  (346.850)

Risco de taxa de câmbio

Derivativos de taxa de câmbio

Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio R$/US$  4.614  59.253  63.867  118.507  123.121

Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio R$/US$  (19.537)  (146.831)  (166.368)  (293.658)  (313.195)

Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio AR$/US$  (19.600)  (118.504)  (138.104)  (237.008)  (256.608)

Swaps de câmbio:

Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio R$/US$  3.218.554  (2.372.104)  846.450  (4.744.209)  (1.525.654)

   3.184.031  (2.578.186)  605.845  (5.156.368)  (1.972.336)

Risco de taxa de juros

Swap de juros:

Compromissos de compra e venda  Baixa nas taxas de juros  46.811  (344)  46.467  (687)  46.124

   46.811  (344)  46.467  (687)  46.124

Total em 31 de março de 2021   3.206.584  (2.739.826)  466.758  (5.479.647)  (2.273.062)

Total em 31 de março de 2020   3.519.658  (2.879.824)  639.834  (5.759.648)  (2.239.990)

Total em 31 de março de 2019   706.542  (2.333.154)  (1.626.612)  (4.666.307)  (3.959.765)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de março de 2021.

Em 31 de março de 2021, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio utilizadas na referida análise de

sensibilidade foi como segue:

Posição

 Cenários

   Provável  Possível  Remoto

Alta no preço da gasolina – R$/m³  Comprado  2.949  3.687  4.424

Alta no preço do diesel – R$/m³  Comprado  2.663  3.329  3.995

Alta no preço do etanol – R$/m³  Comprado  2.270  2.838  3.405

Baixa na taxa de câmbio – R$/US$  Comprado  5,65  4,24  2,83

Baixa na taxa de câmbio – AR$/US$  Comprado  24,53  18,40  12,27

Baixa nas taxas de juros – % a.a.  Comprado  2,65  1,99  1,33

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 31 de março de 2021. Os efeitos dos cenários possível e

remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de variação são como

segue:

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

128

 Efeito de variação cambial

 Saldo de

balanço

 Cenário

possível +25%

 Cenário

remoto +50%

 Cenário

possível -25%

 Cenário

remoto -50%

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 741.936  185.484  370.968  (185.484)  (370.968)

Caixa restrito (Nota 4) 104.868  26.217  52.434  (26.217)  (52.434)

Contas a receber do exterior (Nota 5) 584.503  146.126  292.252  (146.126)  (292.252)

Partes relacionadas (Nota 8.a) (5.425.349)  (1.356.337)  (2.712.675)  1.356.337  2.712.675

Fornecedores (Nota 13) (1.011.457)  (252.864)  (505.729)  252.864  505.729

Passivo de arrendamento (Nota 14.b) (391.249)  (97.812)  (195.625)  97.812  195.625

Empréstimos e financiamentos (Nota 15) (6.830.787)  (1.707.697)  (3.415.394)  1.707.697  3.415.394

Impacto no resultado no exercício   (3.056.883)  (6.113.769)  3.056.883  6.113.769

Em 31 de março de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como segue:

  R$/US$

Provável, saldo de balanço

5,70

Cenário possível +25%  7,12

Cenário remoto +50%  8,55

Cenário possível -25%  4,27

Cenário remoto -50%  2,85

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de março de 2021, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-

fixados dos empréstimos e financiamentos e para aplicações financeiras e caixa restrito, basicamente,

o CDI acumulado dos últimos 12 meses. Em ambos os casos, foram realizadas simulações com

aumento e redução de 25% e 50%. Os resultados consolidados dessa sensibilidade estão apresentados

a seguir:

 Sensibilidade da taxa de juros

 Cenário

provável

Cenário

possível

+25%

Cenário

remoto

+50%

Cenário

possível

-25%

Cenário

remoto

-50%

Aplicações financeiras 46.413  11.603  23.207  (11.603)  (23.207)

Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 933  233  467  (233)  (467)

Empréstimos e financiamentos (143.010)  (35.753)  (71.505)  35.753  71.505

Impacto adicional no resultado do exercício (95.664)  (23.917)  (47.831)  23.917  47.831

Em 31 de março de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como segue:

 Cenários

Provável

Possível

+25%

Remoto

+50%

Possível

-25%

Remoto

-50%

CDI acumulado – % a.a.   2,19  2,74  3,28   1,64   1,09

Juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos – % a.a.   1,89   2,36   2,83  1,41  0,94

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

129

(k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade de

suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito saudável e

oferecendo retorno adequado a seus acionistas

O Grupo Raízen, no qual a Companhia está inserida, possui relação com as principais agências de

rating locais e internacionais, conforme demonstrados abaixo: